(*) Abbreviazioni e sigle:
C.I.C.O. Pontificia commissio ad redìgendum Codicem luris Canonici Orientalis.
P.L. J. P. MlGNE, Patrologia latina ( ... ).
R.H. C. Recueil des Historiens des Croisades. Historìens Occidentaux.
R.H. G.F. Recueil des Historiens des Gaules et de la France.
«S.V.» «Studi Veneziani».

76 tinopolim misi, et in Alemania, quos expecto redire, remansit. Sed sciatis quod
Ottonem nostrum certum nuntium in quadragesima vobis mittere non dilatabo,
per quem totani nostram voluntatem vobis pandere non dubitamus.

II

1176, dicembre 25 - 1177, agosto 31, Gerusalemme

Baldovino IV, re di Gerusalemme, fa alcune concessioni a Pietro, priore del
S. Sepolcro. Tra i testes: Willelmus marchisius, Ascalonensis et Joppensis co-
mas1.

Ed. mLois, ed. L. BEUGNOT, II, Paris 1844 [R.H.C.], pp. 531-535.
Ed. in E. DE ROZIERE, Cartularie de l'Eglise du St. Sépulcre de Jérusalem, s.l.

1844, doc. 169, pp. 307-308.
Ed. in Cartularie de l'Eglise du Saint-Sépulcre de Jérusalem d'après les ma-

nuscrits du Vatican, ed. E. DE ROZIERE, in MIGNE, P.L., Lutetiae Parisiorum
1854, coli. 1106-1262.

Ed. in G. BRESCH-BAUTIER, Le cartularìe du Chapitre du Saint-Sépulcre de Jéru-
salem, Paris 1984 [Documents relatìfs a Phistoire des croisades publiés par PA-
cadémie des Inscriptions et Belles-Lettres, XV], doc. 163, pp. 336-315-316.

+In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti,
amen. Notum sit omnibus, tam fururis quam presentibus, quod ego Balduinus,
per Dei gratiam in sancta civitate lerusalem Latinorum rex VIus, dono et con-
cedo regieque maiestatis auctoritate confirmo Deo et ecclesie Sancte Resurrec-
tionis, necnon et Petro, eiusdem venerabili priori, universis etiam canonicis ibi-
dem Deo servientibus et in perpetuum serviruris, duos quintarios racemorum in
vineis meis que sunt prope ecclesiam Sancte Crucis, perpetualiter singulis an-
nis reciplendos, habendos et possidendos, in concambium scilicet decime
quam habebant in vinea que est iuxta Sancrum Procopios, quam dominus et
pater meus pie recordationis, rex Amalricus, donavit ecclesie Montis Syon
prò lacu Germani qui communis est usibus universe civitatis. Ut igitur hec
mea donatio rata, permaneat in eternum et indissoluta, presenterà cartam testi-
bus subscriptis et sigillo meo muniri et corroborati precepi.

Factum est hoc anno ab Incarnatione Domini MCLXXVII, indictione X.
Huius rei sunt testes: Willelmus marchisius, Ascalonensis et Joppensis comes;
lohannes de Assur; Anselmus de Bria; Roardus, castellanus lerusalem; Petrus
de Creseca; Anselmus Dabim; Willelmus Patrum. Datum lerusalem, per ma-
num Lamberti, domini regis capellani.

1 Guglielmo Lungaspada, figlio di Guglielmo il Vecchio, marchese di Monferrato.

Ili

1188-1189 e.

Corrado, marchese di Monferrato, informa Bela III, re d'Ungheria, sul fallito
assedio di Tiro da parte del Saladino, e richiede il suo aiuto per liberare Geru-
salemme e Betlemme dai musulmani.

Ed. in T. ILGEN, Markgraf Conrad von Montferrat, Marburg 1880, pp. 135- 77
137.

Ed. in T. ILGEN, Corrado marchese di Monferrato, trad. it, Casale 1890, pp.
128-1301.

Inclito ac felicissimo domino B. [Bela III] Dei gratia Hungarie magnifico
regi, sublimi, forti et excelso, invictissimo et triumphatori. C [Corrado di Mon-
ferrato], eiusdem gratia Montìs Ferrare marchio, eius celsitadinis devotissimus
nec non magnus preceptor Templi et eximius preceptor Hospitalis et Ugo Ti-
beriadis quondam dominus et frater eius. A ceterique nobiscum Tyrum defen-
dentes saluterà et velocem ad nos succursum ac de inimicis perpetuum trium-
phum. Qualiter Saladinus vere crucis et christianorum inimicus regem nostrum
et eius exercitum mense Mio cepit superavit qualiter et vivificam crucem Da-
mascum asportavit nec non qualiter civitatem sanctam lerusalem et regnum to-
tum subiugavit qualiter etiam patriarcham et canonicos Sephulcrum recolentes
monachos omnes et heremitas virgines Deo dicatas servitati sue redegit et re-

' dimere fecit clementie vestre regni vestii iam dudum credimus propalatami.
Remansit sola Tyrus quam ad laudem et gloriarti regni vestri et omnium chri-
stianorum retinemus sed ferus Saladinus christianorum debellator post tantam
destructionem et talem desolationem sua potentia Tyrum approprians a festo
omnium sanctorum usque ad circumcisionis Domini per mare et terras nos ob-
sedit. Et cuna galeis et manganius et gettis et castris et igne et cum omni genere
edificiorum die noctaque nos impugnavit sed potentia Domini fretos qui sanat
contritos corde et eius dextera sustentatos in nullo nos dampnificavit. Immo ut
eius potentiam possemus confringere et nequamquam dicioni eius subiceremur
in die beati Silvestri de misericordia Domini confidentes armata manu galeas
et alia Ugna ascendimus et paulo ante lucem obviam galeis sarracenorum ivi-
mus et quinque ex eis retinuimus et admiratam stolii Bederdimum nomine et
Caydum et Adelmensem et alios quam nobiles cepimus et in vinculis deteni-
mus. Et dum in conflicta essemus galearum Saladinus venit ad muros civitatis
armata manu et viriliter expugnare cepit et nos virtuose cepimus ei resistere.
Descendentibus vero nostratibus de galeis cum gaudio et exultatione ad muros
properarunt et eos procul eiecimus et plus quam mille ex eis interfecimus. Et
sic nos visitavit Deus et fecit r. p. s. et ad obsedione eum cessare fecit. Preterea
divina providentia in tamtam corrosimus cum quod residuas galeas et cetera
edificia manu propria concremare eum oportuit. Itaque nulla galea ei remansit
et per omnia nos mare libertini tenemus et cum una galea quam habuimus XV
modo galeas possidemus quas omnes divino nutu Saladino abstulimus. Chri-
stiani vero expectantes auxilium vestrum ad honorem vestram et omnium chri-
stianorum retinent Craccum et Montem Regalem, Belveder et Saffetam atque
Belfort et Tyrum quam vobis reservamus. Qua re celsitudini vestre supplicare
non desistimus quatenus vestigia predecessorum vestrorum sequi dignemini et
terram Syrie olim a predecessoribus vestris perdomitam nunc a barbaris occu-
patami de potestate paganorum liberare non cessetis. Quam clamemus cui nisi
regibus regnantibus supplicemus ignoramus clamat vos siquidem lerusalem in-
vitat vos Bethelehem ut de potestate paganorum eas liberetis cui enim inputa-
bitur a quo nisi a principibus totius orbis requiretar si loca sancta a barbaris
possideantur? Ad hoc enim Deus duos gladios in terram statuit summum vide-
licet pontificem et reges regnantes ut quod spiritualiter nequit refrenari ense

1 II documento è preceduto da una intitolazione di epoca moderna: «Conr. Montisferrati. Epistola mar-
chionis Ferrariae [sic] ad regem Ungariae».

vindice salterà ulciscatur. Exeat ergo gladius vester et dominetur ubique terra-
rum et quo aliorum inbecillitate amissa sunt potentia virtutis vestre restauren-
tur. Festmate ergo christianissime rex et ne tardetis sed in proximo mense aprili
venire vel aliquos mittere percuretis ut civitates amisse adversus vos nequeant
vallali immo barbaras domando nationes amissas recuperare et quas diu posse-
derunt brevi in tempore ditioni vestre valeatis adiungere.

IV

1191, marzo 3, Tiro

Corrado, marchese di Monferrato e signore di Tiro, e sua moglie Isabella1 con-
fermano al comune di Pisa terre e possedimenti sia in Tiro sia fuori della città, e
confermano inoltre i privilegi già concessi dallo stesso Corrado.

Ed. in L. A. MURATORI, Antìquitates Italiane medii aevi, II, Mediolani 1738-
48, coli. 915-918

Ed. in G.B. MORIONDO, Monumenta Aquensia, II, Torino 1779-80, doc. 42,
coli. 541-542

Ed. in G. MÙLLER, Documenti sulle relazioni delle città toscane coli'Oriente
cristiano e coi Turchi fino all'anno MDXXXL, Firenze 1879, doc. XXXIII, pp.
39-40.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Moderatrix etc. In nomine
sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ut veri-
tatis memoria in posterum conserveretur, omnibus tam presentis quam futuris
liquidimi appareat, quod nos Corradus, marchionis Montisferrati filius, per
Dei gratiam Tyri dominus, et domina Isabella, quondam illustris Aimalrici re-
gis lerosolimitani filia, uxor eius, insimul consentientes, concedimus et con-
fermamus atque corroboramus vobis Guelfo et Mathensi consulibus Pisano-
rum, recipientibus prò comuni Pisano, omnes domos, terras et possessiones,
honores et libertates que in Tyro et extra Tyrum et qualibet parte regni lero-
solimitani Pisana civitas et eius comune habuit et tenuit antiquitus. Similiter
omnes domos, terras et possessiones, honores et libertates que vobis vel an-
tecessoribus vestris prò comuni Pisano ego Conradus, marchio vel comes Tri-
polis, donavimus et concessimus in Tyro et extra Tyrum et in qualibet parte
regni. Confirmamus etiam et corroboramus vobis prò comuni Pisano omnia
privilegia de predictis a me marchione eidem comuni et aliis prò eo facta, si-
cut in tenore pacis et concordie inter me marchionem et consules Pisanos prò
eorum comuni a Manfredo Pitthi et Gualfredo et Phylippo inter nos arbitris
electis de nobis iussum fuerat. Et omnia privilegia de predictis honoribus et
donationibus a nobis eis vel aliis prò comuni facta regio lerosolimitano sigillo
iussimus communiri. Ut autem hec nostra confirmatio et corroboratio firma et
illibata omni tempore permaneat nullaque super his valeat pullare dubietas,
presens privilegium testibus subscriptis et sigilli nostri plumbei impressione
iussimus communiri. Huius rei testes sunt: dominus Balianus, dominus Rai-
naldus Sydonie, dominus Paganus de Caypha, Manfredus Pitthi, Bruscus, Pa-
rason et Ascianensis.

Actum in castello Tyri, incarnationis anno millesimo centesimo nonagesi-

1 Isabella di Gerusalemme, figlia di Amalrico I re di Gerusalemme e di Maria Comnena.

mo primo, indictione Vili. Data Tyri per manum Bandini, domini marchionis 79
cancellali!, quinto nonas martii.

(S.T.) Ego Bonaccursus quondam lohannis Admirallii, domini Henrici Ro-
manorum imperatoris iudex et notarius, istud privilegium sicut in autentico
et frullato reperi exemplavi et in publicam scripturam redegi manuque mea pu-
blica roboravi.

V

1204, marzo s.d., Costantinopoli.

Bonifacio I, marchese di Monferrato, Baldovino, conte di Fiandra, Ludovi-
co, conte di Blois, ed Enrico, conte di S. Poi, rappresentanti della cavalleria
franco-lombarda, stringono un patto con Enrico Dandolo, doge di Venezia, cir-
ca la condotta politica e militare da tenersi nei confronti dell'impero bizantino.

Ed. in Innocentii III Romani Pontificis Opera omnia tomis qualar distribui-
ta, in J. P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CCV, coli. 517-
519.

Ed. in G. L. TAFBL, G. M. THOMAS, Urkunden zur Iteren Handels-und
Staatsgeschichte der Republik Venedig, I, Wìen 1856 [Fontes Rerum Au-
striacarum Diplomataria et Acta, XII], doc. CXIX, pp. 444-449; doc.
CXX., pp. 449-452.

Ed. in W. PREVENIER, De Oorkonder der graven van Vlaanderen (1011-
1206), II, Uitgave, Bruxelles 1964, pp. 555-559.

Ed. in A. CARILE, Per una storia dell'impero latino di Costantinopoli (1204-
1261), Bologna 19782, pp. 265-268.

In nomine Dei eterni, amen. Nos quidem, B[onifacius] Montis Ferrati mar-
chio, et B[alduinus] Flandr[ie] et Ayne, L[udovicus] Blesen[sis] et Clara-
montis, Henricus Sancti Pauli, comites, prò parte nostra vobiscum, vir incli-
te, domine H[emice] Dandule, Venetie, Dalmat[ie] atque Crovatie dux, et
cum parte vestra, ad hoc, ut unitas et firma inter nos possit esse concordia,
et ad oninem materiam scandali evitandam, ipso cooperante quod est pax no-
stra, et fecit utraque unum, ad eius lauderà et gloriam talem duximus ordi-
nem observandum, utraque parte iuramento astricta. Inprimis omnium arma-
ta manu, Christi invocato nomine, civitatem expugnare debemus, et, si divina
auxiliante potentia, civitatem intraverimus, sub eorum regimine debemus
manere et ire, qui fuerint super exercitum preelecti et eos sequi, secundum
quod fuerit ordinatum. Torum quidem avere, quod in civitate inventimi fuerit
a quolibet duci debet et poni in commune, eo loco quo fuerit ordinatum. De
quo tamen avere vobis et hominibus Venetie tres partes debent solvi, prò ilio
avere, quod Alexius, quondam imperator, vobis et nobis solvere tenebatur.
Quartam vero partem nobis retinere debemus, donec fuerimus in ipsa solutio-
ne coequales. Si autem aliquid residuum fuerit, debemus per medietatem in-
ter vos et nos dividere, donec fueritis appacati. Si vero minus fuerit, ita quod
non possit sufficere ad memoratimi debitum persolvendum, undecumque
fuerit prius avere acquisitimi, ex eo debemus dietimi odinem observare; sal-
vis tamen victualibus, que debent observari et dividi tam vestris quam nostris
equaliter, ita quod utraque pars possit inde congrue sustentari. Quod autem
residuum fuerit, partiti debet in alio avere iuxta ordinem prenominatum.
Vos etiam, et homines Venetie, libere et absolute, absque omni controversia,